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Abstrakt (česky)

Práce se zaměřuje na praxi loretánských litanií v pražské Loretě v 17. a 18. století.

V první části zkoumá loretánskou litanii v jejím zapojení do liturgie a dává ji do

kontextu s dobovou reflexí mariánské spirituality. Ve druhé části zkoumá

loretánské litanie z hudební sbírky Pražské lorety z fondu řádu kapucínů a

z majetku rodiny Lobkowiczů. Protože některé zkoumané litanie mají redukované

obsazení, rozšiřuje pohled o analýzu rurálního stylu zkoumáním tištěných sbírek

venkovské hudby 18. století.

Abstract (in English):

The thesis focuses on the Loreto litany in Loreto Prague in the 17th and 18th

centuries. In the first part, it explores the Loreto litany in its involvement in the

liturgy and puts it in context with the reflection of Marian spirituality. The second

part examines Loreto litany from the Prague Loreto music collection from the

property of Capuchin Order and from the property of the Lobkowicz family.

Because some litany have a reduced setting, it extends the view of rural style

analysis by examining printed collections of 18th century rural music.
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1. Úvod

Pražská loreta je jedna z nejstarších staveb tohoto typu na území Čech, Moravy a

Slezska. Založení poutního místa obohatilo pražský duchovní život o prostředí pro

hlubší rozjímání nad osobou Panny Marie i událostmi Ježíšova dětství.

S loretánským kultem je spojena modlitba loretánských litanií, která ve zdech Svaté

Chýše, pozdějších ambitů a v kostele Narození Páně a šesti kaplích zaznívala nejen

jako prostá modlitba ze rtů věřících, ale i jako figurální hudba v podání

loretánských muzikantů. Zároveň uvedla do Prahy kult, který byl demonstrací

katolicity jejích obyvatel. K rozvoji loretánských fundací totiž došlo především

v době pobělohorské a zvláště po podepsání Vestfálského míru, který ukončil

třicetiletou válku. Vítězstvím Habsburků na Bílé Hoře se zpečetil náboženský osud

obyvatelstva Zemí Koruny české. Bylo přikročeno k rekatolizaci a jedním z jejích

nejviditelnějších pilířů byla obnova úcty ke světcům v čele s Pannou Marií, které

bylo připisováno vítězství nad povstalými stavy. Mariánská. Loretánská úcta byla

zároveň i důležitým prvkem spirituality Habsburků.1

Pražská Loreta se brzy stala oblíbeným a vyhledávaným poutním místem

s kvetoucím liturgickým i mimoliturgickým životem. Patronát rodiny Lobkowiczů,

který byl potvrzen roku 1675, zase zaručil zvelebení tohoto místa. S finančním

zázemím se zde postupně rozvíjel kvalitní a okázalý hudební život, v jehož středu

stál doprovod eucharistických slavností a úkonů lidové zbožnosti zejména modlitby

loretánských litanií. Vysoké požadavky kladoucí hudební provoz výmluvně

dosvědčují dochované hudebniny a další prameny.

Tato práce se zaměřuje na praxi modlitby loretánských litanií v pražské Loretě na

základě pramenů dochovaných v kapucínské provinční knihovně, v Národním

archivu v Praze a v dalších institucích. V první části bude představen stavební

vývoj lorety, loretánská litanie i praxe této modlitby v letech 1634–1782. Tato data

vymezují první zmínku o provozování litanií a josefínské reformy, které omezily

dosavadní hudební život. Pozornost bude věnována i hudebnímu a liturgickému

životu v dalších loretách v České republice. Ve druhé části se zaměříme na

loretánské litanie jako na specifickou hudební formu a na základě loretánského

inventáře a dostupných hudebních pramenů se pokusíme zhodnotit charakter

1 CORETHOVÁ, Anna. Pietas austriaca. Olomouc: Refugium Velehrad-Roma, s.r.o., 2013.

8

hudebního provozu v pražské Loretě. V rámci hudebních pramenů se soustředíme

především na litanie pro redukovaná obsazení, které sice tvoří okrajovou část

dochovaného repertoáru v pražské Loretě, ale s ohledem na paralely v existující

hudbě z oblasti tištěné produkce a dosavadní malý zájem muzikologů o tuto

problematiku, se tento repertoár jeví jako vhodný k bližšímu prozkoumání.

Nastíníme vývoj tohoto stylu v 17. a zvláště v 18. století, představíme jeho důležité

představitele, především bavorského benediktina Valentina Rathgebera a jeho čtyři

sbírky rurální nebo též venkovské hudby obsahující mše, nešpory, offertoria a

litanie. Z dalších autorů se zaměříme na Alberika Hirschbergera a Johanna Antona

Kobricha. V závěru zanalyzujeme rurální litanie z Loretánské hudební sbírky od F.

X. Brixiho a J. G. Schürera, které se tomuto stylu velmi blíží.
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2. Stav bádání

2.1. Literatura

Loretám je větší pozornost věnovaná spíše v historických nebo

uměleckohistorických souvislostech. V této souvislosti je poměrně dobře

probádána pražská Loretě. V muzikologické produkci je problematika loretánské

litanie spíše opomíjeným žánrem, stejně tak i otázka provozu hudby v loretánských

svatyních. Přitom dochované množství pramenů i rozsah a kvalita některých litanií

skrývá nemalý potenciál pro vědecké bádání, a to především z hlediska lokálních

zvyklostí zhudebňování textu či liturgické praxe dané náboženské komunity. Téma

loretánských litanií se objevuje jako marginálie v řadě historických a umělecko-

historických prací, ale těmto drobným zmínkám jsme pro potřeby této práce

nevěnovali pozornost.

Ohledně hudebního zpracování litanií jsou dostupné především kvalifikační práce.

Disertační práci o loretánských litaniích a provozovací praxi na vídeňském dvoře

napsal James Isbell Armstrong, JR.2 Na jeho výzkum bude v této práci navázáno

v kapitole 4. O litaniích v 17. století v Itálii pojednal v disertační práci David

Anthony Blazey.3 V českém prostředí zpracoval diplomovou práci Vojtěch

Semerád, který se zaměřil na chrámovou tvorbu Jana Antonína Reichenauera se

zřetelem k litaniím,4 pro náš výzkum však má tato práce jen malý přínos. V oblasti

muzikologických studií učinil určitou sondu do problematiky litanií Václav Kapsa

svým příspěvkem věnovaným výzkumu díla Jana Josefa Ignáce Brentnera.5 Otázce

Mozartových litanií o Nejsvětější svátosti oltářní se věnoval ve studii Mozart´s

Sacramental Litanies and Their Forerunners Karl August Rosenthal.6

Z kontextuálně zacílených prací je potřeba vyzdvihnout studii Vladimíra Maňase,

2 ARMSTRONG, James Isbell, JR. Litanie lauretanae: Sacred music at the viennese imperial court

ca. 1700-1783. Madison, 1993. Disertační práce. University of Wisconsin-Madison.
3 BLAZEY, David Anthony. The litany in seventeenth-century Italy. Durham, 1990. Disertační

práce. Durham University.
4 SEMERÁD, Vojtěch. Jan Antonín Reichenauer - chrámová tvorba se zřetelem k litaniím. Praha,

2010. Diplomová práce. Univerzita Karlova v Praze. Pedagogická fakulta.
5 KAPSA, Václav. Loretánské litanie pražských skladatelů vrcholného baroka. K opomíjenému

tématu na příkladech děl Jana Josefa Ignáce Brentnera. In: Salve Regina. Mariánská úcta ve

středních Čechách. Praha: EU AVČR, 2014.
6 ROSENTHAL, Karl August. Mozart´s Sacramental Litanies and Their Forerunners. The Musical

Quarterly, 1941; 27(4), 433-455.
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který se věnuje okolnostem hudebního provozu v brněnském klášteře minoritů a

jejich loretě.7

Při průzkumu loretánských litanií coby hudebního druhu bylo zjištěno, že

okrajovou část repertoáru tvoří skladby pro malá obsazení, které připomínají

skladby v tištěných sbírkách určených pro venkovské nebo městské kostely.

Tomuto repertoáru v oblasti mešní tvorby se věnuje Rudolf Flotzinger. Kromě

přehledu existujících skladeb od 17. století do 1. poloviny 19. století se zabývá

zejména otázkou instrumentace a obsazení a dobových liturgických zvyklostí.

Stranou ale ponechává kompoziční přístupy a strukturální rozbor skladeb.8 Na jeho

výzkum navazuji a dále komentuji v kapitole 4.

V oblasti bádání o loretách jako stavbách či o loretánské spiritualitě je situace

poněkud lepší. Sama instituce pražské Lorety, v jejímž vedení jsou dva

kunsthistorici, pečuje o další výzkum, pořádání výstav a publikaci katalogů.

Dostupná literatura o pražské Loretě se zabývá především jejím stavebním vývojem


[…]


1680 Nové Město nad Metují Jakub z Leslie
1680 Radíč Losy z Losenau???

1681 Fulnek František z Vrbna
1682 Klášterec nad Ohří Michal Osvald Thun

1685 Hořovice Bernard Ignác z Martinic

1690 Kadaň ???
1692 Praha, Nové Město Ferdinand Bertold z Uherčic s chotí

1694 Hlásná Lhota František Josef Schlik
1698 Česká Lípa Ferdinand z Valdštejna

1699 Vranětín František Benedikt Berchtold, augustiniáni

1699 Pyšel František Antonín z Halleweilu
1704 Rumburk Anton Florian z Liechtensteinu

1704 Vlašim František Antonín z Weissenwolfu
1704 Lysá nad Labem Františka Apolena Šporková

1707 Kosmonosy Heřman Jakub Černín z Chudenic
1711 Týnec u Klatov Barbora Krakowská z Kolowrat

1713 Rychnov nad Kněžnou Norbert Leopold Libštejnský z Kolowrat

1713 Žatec Johann Clemens Calderaro
1713 Znojmo ???

1716 Brno Barnabáš Freisler, OFMConv.
1719 Chlumec nad Cidlinou Václav Norbert Oktavián Kinský

1723 Jihlava David ze Steinu

1725 Olomouc Kateřina Beckerová a Mariana Petrášová
1730 Jaroměřice u Jevíčka Jan Antonín z Questenberka

1749 Uherské Hradiště František Schuppler
1750 Žacléř Jezuité z Vídně

1765 Komorní Hrádek

Marie Antonie z Khevenhüllernu

1767 Moravská Třebová Matouš Klosy
1820 Slavonice Gross pro sošku z Vranětína

214 Sestaveno podle Bukovského.
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Příloha 2:

Přehled litanií v majetku kapucínů

1. Národní archiv

František Xaver Brixi: Litanie in C - CATB, 2 housle, 2 klariny, varhany,

violone

Kyrie C C Adagio

Sancta C ¾ Andante

Rosa C C Andante

Salus C C Allegro

Regina C ¾ Adagio

Agnus I C C largo

Agnus II C C Adagio

František Xaver Brixi: Litanie in Dis - CATB, 2 housle, 2 klariny, varhany

Kyrie D 2/4 Allegro

František Xaver Brixi: Litanie in C - CAB, varhany, violone

Kyrie C C Andante

Pater C C Andante

Sancta A ¾ Andante

Virgo C C Allegro

Speculum C C Andante

Salus C C Adagio

Regina C C Allegro

Agnus C ¾ Andante

František Xaver Brixi: Litanie in Dis - CATB, 2 housle, 2 klariny, varhany

Kyrie D C Allegro
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František Václav Habermann: Litanie in C - CATB, 2 housle, 2 klariny,

tympány, varhany

Kyrie C C Allegro

František Václav Habermann: Litanie in F - CATB, 2 housle, 2 horny in F,

varhany

Kyrie F ¾ allegro molto

František Václav Habermann: Litanie in B - CATB, 2 housle, varhany

Kyrie B 3/8 Tempo giusto

Salus G C Adagio

Regina B 2/4 Tempo comodo

Antonín Fils: Litanie in C - CATB, 2 housle, 2 hoboje, 2 horny in C, varhany

Kyrie C C Molto

Salus F ¾ Adagio

Regina C C Allegro

Agnus A 2/4 Andante

Miserere C ¾ Allegro

Stephan Sailer: Litanie in C - CATB, 2 housle, 2 hoboje, 2 klariny, tympány,

varhany, violone

Kyrie C C Moderato

Sancta C ¾ Vivace

Virgo G 2/4 Andante gratioso

Rosa F ¾ Andante cantabile

Salus C C Adagio

Regina C alla breve Allegro

Agnus A ¾ Andante
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Stephan Sailer: Litanie in C - CATB, 2 housle, 2 hoboje, 2 klariny, tympány,

varhany, violone

Kyrie C C Allegro

Sancta F ¾ Andante

Virgo C C Allegro

Rosa G 2/4 andante

Salus C C Adagio

Regina C ¾ allegretto

Agnus a - C C Adagio

Johann Georg Schürer: Litanie in C - CAB, 2 housle, varhany

Kyrie C C Allegro

Johann Georg Schürer: Litanie in D - CAB, 2 housle, varhany

Kyrie D C Allegro

Johann Georg Schürer: Litanie in A - CAB, 2 housle, varhany

Kyrie A C Allegro

Johann Georg Schürer: Litanie in Dis - CAB, 2 housle, 2 klariny, varhany

Kyrie D C Allegro

Johann von Sonnleitner: Litanie in C - CATB, 2 housle, 2 trombony nebo

violetty, 2 klariny, tympány, varhany

Kyrie C C Allegro

Sancta C ¾ andante

Virgo F C andante

Rosa G C andante

Salus C alla breve adagio-andante

Regina C ¾ Allegro

Agnus F - C C Adagio
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Vídeňský anonym: Litanie in G - CATB, 2 housle, 2 horny in G, varhany

Kyrie G C Molto

Salus C ¾ Adagio

Regina G 2/4 Allegro

Agnus G ¾ andante
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2. Provinční knihovna

František Xaver Brixi: Litanie in Dis - CATB, 2 housle, 2 klariny, tympány,

varhany, violone

Kyrie C C moderato

Virgo G C andante

Salus H ¾ Adagio

Regina D C Allegro

Agnus h – D C Largo

Giovanni Battista Costanzi: Litanie in Dis - CATB, varhany

Kyrie A ¾ allegro (moder.)

Speculum G C adagio

Rosa D C allegro

Agnus A C Grave

Giovanni Battista Costanzi: Litanie in B - CATB, varhany

Kyrie B C allegro

Virgo B-es 3/8 gratioso

Vas insigne Es C andante

Agnus B ¾ andante

anonym: Litanie in d - CATB

Kyrie d C bez označení