Mgr. Bc. Alena Maršíková Michálková, *Ora pro nobis. Litanie B. V. M. v pražské Loreti 1626 – 1784*, diplomová práce, ÚHV FF UK, Praha 2019, 72s. +6s. přílohy
(posudek vedoucího práce)

Alena Maršíková Michálková navázala ve své diplomové práci na svůj předchozí výzkum hudby v pražské Loreti v 18. století a zaměřila se na velmi důležitý fenomén loretánských litaní. Spojení svébytné liturgické formy s konkrétním poutním místem obvykle nabízí látku značného badatelského potenciálu. Je tomu tak i v případě pražské Lorety, kde se dochoval velmi bohatý pramenný materiál, který v práci ani nebylo možné celkově zpracovat, nemluvě o nepřístupnosti větší části dochovaných hudebnin, jež jsou dnes majetkem roudnických Lobkowiczů. Autorka si proto vytkla cíl, který byl i za těchto podmínek splnitelný a zároveň přínosný, a sice studovat způsob uplatnění loretánských litaní v liturgii daného poutního místa a zároveň metodou sondy proniknout do alespoň části repertoáru.

Po stručném úvodu, vymezujícím téma a hlavní cíle práce, následuje seznámení s dosavadní literaturou k tématu. Vzhledem k víceoborové podstatě zkoumaného tématu a značné rozšířenosti loretánských litaní v 18. století se autorka nutně soustředila především na hlavní studie k problematice. Na druhou stranu se ale zároveň ukázalo, že zejména v muzikologické literatuře je téma litaní dosud pojednáváno až překvapivě málo. V třetí kapitole diplomantka čtenáře nejdříve seznamuje s vývojem loretánského kultu v českých zemích a historií hradčanské lorety a následně přechází k hlavním pramenům dokumentujícím přítomnost loretánské litanie v zdejší liturgické či paraliturgické praxi. Analýza různých pramenů (fundací, modlitebních knížek aj.) naznačila poměrně dynamický vývoj a určitou stabilizaci až po roce 1727. Přesto zůstávají některé otázky stále otevřeny. V závěru kapitoly nabízí autorka určité srovnání se situací v Loreti ve Fulneku a v Brně.

Čtvrtá kapitola je věnována hudebním pramenům litaní, které lze dnes více či méně přesvědčivě vztahovat k pražské Loreti a přilehlému kapucínskému klášteru. Tak jako v předchozí části, i zde autorka upozorňuje na dosud neznámé prameny a mj. nabízí zajímavé srovnání zastoupení litaní ve vybraných sbírkách. V poslední kapitole je pozornost obrácena k hudbě samé. V úvodní části – seznámení s hlavními rysy kompozic – se autorka opírá především o práci Jamese Armstronga, jehož závěry ale doplňuje o vlastní pozorování. V dalším výkladu se diplomantka soustředí na velmi málo probádanou oblast koncertantní, resp. figurální hudby 18. století, totiž na skladby v tzv. rurálním/venkovském stylu, jež se rozšířily především v katolické části střední Evropy. Po vymezení jeho typických znaků a sondy do vybraných kompozic Valentina Rathgebera, de facto hlavního tvůrce tohoto stylu, podniká stručné analýzy dvou litaní z kapucínských pramenů – kompozic F. X. Brixioho a J. G. Schürera. Jedná se o dobrou volbu, neboť v obou případech jde o skladby hudebně zajímavé a zároveň naplňující ideál rurálního stylu osobitým způsobem.

V celkovém hodnocení práce Aleny Maršíkové je potřeba zohlednit jak částečně průkopnický charakter výzkumu i jeho mezioborovost, tak specifické obtíže pramenné základny. Autorce se navzdory všem obtížím podařilo shromáždit řadu důležitých poznatků a vytvořit tak cenný základ pro bádání o litaních v 18. století u nás. Již to – nemluvě o formálních nárocích – doporučuje práci k obhajobě. Celkové kvality poněkud snižují pouze nedostatky stylistického a interpretačního charakteru. Nejedná se pouze o občasné překlepy, opakování slov či výjimečně i nedopsanou větu (s. 45), dále řetězení krátkých vět, ale místy i poněkud ploché charakteristiky či mechanický přístup k popisu kompozic. Je patrné, že diplomantka v závěru již neměla potřebnou časovou rezervu, aby získala od textu potřebný odstup a výklad ještě celkově pročistila a posílila jeho interpretační rovinu, kterou téma bezpochyby nabízí. I v této podobě však badatelský přínos práce naznačené nedostatky převyšuje, a proto navrhuji hodnocení *výborně*.